
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
город Лермонтов 

Ставропольского края 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу города Лермонтова 
«Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений на территории 
города Лермонтова», утвержденную постановлением администрации города 
Лермонтова от 08 сентября 2021 г. № 627 «Об утверждении муниципальной 
программы города Лермонтова «Профилактика экстремизма, терроризма и 
правонарушений на территории города Лермонтова» 
 
 В соответствии с решениям Совета города Лермонтова от 22 февраля 
2022 года № 2 «О внесении изменений в решение Совета города Лермонтова 
от 14 декабря 2021 года № 77 «О бюджете города Лермонтова на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов», распоряжения Губернатора 
Ставропольского края от 07 декабря 2021 г. № 786-р «Об утверждении 
решения постоянно действующего координационного совещания по 
обеспечению правопорядка в Ставропольском крае при Губернаторе 
Ставропольского края от 30 ноября 2021 года», администрация города 
Лермонтова 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
муниципальную программу города Лермонтова «Профилактика экстремизма, 
терроризма и правонарушений на территории города Лермонтова», 
утвержденную постановлением администрации города Лермонтова                            
от 08 сентября 2021 г. № 627 «Об утверждении муниципальной программы 
города Лермонтова «Профилактика экстремизма, терроризма и 
правонарушений на территории города Лермонтова» (с изменениями, 
внесенными постановлением администрации города Лермонтова от 14 марта 
2022 г. № 170). 
 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                
на заместителя главы администрации - начальника отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения безопасности администрации города 
Лермонтова Сарояна Э.П. 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
 
 
 

Глава города Лермонтова      С.А. Полулях 
 
 
 

       № 451 06 июня 2022 г.                          



 
 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 
города Лермонтова  
от 06 июня 2022 г. № 451 
 

 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу города Лермонтова 
«Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений на территории 
города Лермонтова», утвержденную постановлением администрации города 
Лермонтова от 08 сентября 2021 г. № 627 «Об утверждении муниципальной 
программы города Лермонтова «Профилактика экстремизма, терроризма и 
правонарушений на территории города Лермонтова» (с изменениями, 
внесенными постановлением администрации города Лермонтова от 14 марта 
2022 г. № 170) (далее – Программа) 
 
 1. В паспорте Программы: 
 1.1. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
Программы» изложить в следующей редакции: 
 
Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы 
 

объем финансирования Программы составляет 
5099,06 тыс. рублей, в том числе: 
краевой бюджет – 2246,60 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
в 2020 году - 100,00 тыс. рублей;                                                                         
в 2021 году - 1746,60 тыс. рублей; 
в 2022 году - 100,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 100,00 тыс. рублей;                                                                         
в 2024 году - 100,00 тыс. рублей; 
в 2025 году - 100,00 тыс. рублей; 
местный бюджет 2852,46 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
в 2020 году - 372,3 тыс. рублей;                                                                         
в 2021 году - 490,96 тыс. рублей; 
в 2022 году – 497,30 тыс. рублей; 
в 2023 году - 497,30 тыс. рублей;                                                                         
в 2024 году - 497,30 тыс. рублей; 
в 2025 году - 497,30 тыс. рублей 
 

 2. В паспорте Подпрограммы 1 «Профилактика терроризма и 
экстремизма в городе Лермонтове» Программы: 
 2.1. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



 
Объёмы и источники  
финансового обеспечения 
Подпрограммы 
 

объем финансирования Подпрограммы                        
составляет 2805,06 тыс. рублей, в том числе: 
краевой бюджет - 2246,60 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
в 2020 году - 100,00 тыс. рублей;                                                                         
в 2021 году - 1746,60 тыс. рублей; 
в 2022 году - 100,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 100,00 тыс. рублей;                                                                         
в 2024 году - 100,00 тыс. рублей; 
в 2025 году - 100,00 тыс. рублей; 
местный бюджет 558,46 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
в 2020 году - 55,30 тыс. рублей;                                                                         
в 2021 году - 141,96 тыс. рублей; 
в 2022 году - 90,30 тыс. рублей; 
в 2023 году - 90,30 тыс. рублей;                                                                         
в 2024 году - 90,30 тыс. рублей; 
в 2025 году - 90,30 тыс. рублей 
 

 3. В паспорте Подпрограммы 2 «Профилактика правонарушений и 
наркомании в городе Лермонтове» Программы: 
 3.1. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 
 

объем финансирования Подпрограммы                       
составляет 2294,00 тыс. рублей, в том числе: 
краевой бюджет - 0,00 тыс. рублей. 
местный бюджет 2294,00 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
в 2020 году - 317,00 тыс. рублей;                                                                         
в 2021 году - 349,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 407,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 407,00 тыс. рублей;                                                                         
в 2024 году - 407,00 тыс. рублей; 
в 2025 году - 407,00 тыс. рублей 
 

 4. Приложение 1 к муниципальной Программе «Сведения об 
индикаторах достижения целей муниципальной программы города 
Лермонтова «Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений на 
территории города Лермонтова» и показателях решения задач подпрограмм 
программы и их значениях изложить в новой редакции. 
 
 5. Приложение 2 к муниципальной Программе «Перечень основных 
мероприятий подпрограмм муниципальной программы города Лермонтова 
«Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений на территории 
города Лермонтова» изложить в новой редакции. 
 
 6. Приложение 3 к муниципальной Программе «Объемы и источники 
финансового обеспечения муниципальной программы города Лермонтова 



 
«Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений на территории 
города Лермонтова» изложить в новой редакции. 
 
 7. Приложение 4 к муниципальной Программе «Сведения об источнике 
информации и методике расчета индикаторов достижения целей 
муниципальной программы города Лермонтова «Профилактика экстремизма, 
терроризма и правонарушений на территории города Лермонтова» и 
показателей решения задач подпрограмм программы» изложить в новой 
редакции. 
 
 8. Приложение 6 к муниципальной Программе «План-график 
реализации контрольных событий основных мероприятий муниципальной 
программы города Лермонтова «Профилактика терроризма, экстремизма и 
правонарушений на территории города Лермонтова», не требующих 
финансирования» изложить в новой редакции. 

 
 
 
 
Заместитель главы администрации - 
начальник отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова        Э.П. Сароян 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 1  
к муниципальной программе города  
Лермонтова «Профилактика 
экстремизма, терроризма и 
правонарушений на территории 
города Лермонтова», утвержденной 
постановлением администрации 
города Лермонтова 
от 08 сентября 2021 г. № 627 
 
(в редакции постановления 
администрации города Лермонтова 
от 06 июня 2022 г. № 451) 
 

 
СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы города Лермонтова  
«Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений на территории города Лермонтова» и показателях решения задач 

подпрограмм программы и их значениях 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора достижения цели 
программы и показателя решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица       
измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и 
показателя решения задачи подпрограммы программы по 

годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

Программа «Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений на территории города Лермонтова» 
 

Цель 1. Программы 
«Недопущение террористических и экстремистских проявлений на территории города Лермонтова» 

 



 
 
6 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
1. Количество, зарегистрированных правонарушений 

экстремистской и террористической 
направленности  
 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1 «Профилактика терроризма и экстремизма в городе Лермонтове» Программы 
  

Задача 1. Подпрограммы 1. Программы 
«Осуществление в городе Лермонтове профилактических мер, направленных на предупреждение терроризма и экстремизма» 

 
2. Количество полиграфической и сувенирной 

продукции, распространенной на территории 
города Лермонтова направленной на 
предупреждение терроризма, его идеологии и 
формирование у граждан бдительности, 
ответственности желания сотрудничества с 
правоохранительными органами по вопросам 
противодействия терроризму 
 

шт. - 160 170 180 180 180 180 180 

3. Количество сайтов, выявленных в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» указателей страниц сайтов, а также 
сетевых адресов, содержащих сведения 
распространение которых в Российской 
Федерации запрещено (антитеррористическая 
деятельность) 
 

ед. 0 0 0 2 2 2 2 2 



 
 
7 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
4. Количество тематических встреч с 

представителями средств массовой информации и 
интернет сообщества в целях противодействия 
распространению экстремистской идеологии 
 

ед. 0 0 0 2 2 2 2 2 

5. Размер печатной площади тематических 
публикаций в еженедельной региональной 
общественно-политической газете города 
Лермонтова «Лермонтовские известия», 
направленных на патриотическое воспитание 
молодежи и информирование граждан о 
деятельности субъектов противодействия 
экстремизму 
 

кв. см. 0 0 0 5700 5800 5900 5900 6100 

6. Численность участников мероприятий по 
воспитанию патриотизма, культуры мирного 
поведения, межнациональной (межэтнической) и 
межконфессиональной дружбы, по обучению 
навыкам бесконфликтного общения, а также 
умению отстаивать собственное мнение, 
противодействовать социально опасному 
поведению (в том числе вовлечению в 
экстремистскую деятельность) всеми законными 
способами 
 

чел. 0 0 0 1500 1600 1700 1800 2000 



 
 
8 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
7. Доля муниципальных образовательных 

организаций, оборудованных системами 
видеонаблюдения  

процент - - - - 50 50 50 50 

Цель 2. Программы 
«Совершенствование системы профилактических мер по недопущению совершения правонарушений» 

 
8. Удельный вес преступлений на 1 тысячу  

жителей города Лермонтова 
ед. 13 11 11 11 11 11 11 11 

  
 

Подпрограмма 2. «Профилактика правонарушений и наркомании в городе Лермонтове» Программы 
 

Задача 1. Подпрограммы 2. Программы 
«Проведение пропагандистской и воспитательной работы, направленной на профилактику правонарушений, а также 

потребления наркотических средств и психотропных веществ в городе Лермонтове» 
 

9. Численность участников мероприятий по 
профилактике правонарушений и безнадзорности 
несовершеннолетних 
 

человек 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 

10. Количество мероприятий, направленных на 
защиту несовершеннолетних и молодежи от 
информации, оправдывающей самоубийство и 
иные насильственные преступления 
 

ед. - - - - 12 12 12 12 



 
 
9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
11. Число лиц, вовлеченных в профилактические 

антинаркотические мероприятия 
 

человек 6913 7000 7020 7040 7050 7050 7060 7060 

12. Доля обучающихся 7-11 классов 
общеобразовательных организаций города 
Лермонтова, принявших участие в социально-
психологическом тестировании, в общей 
численности обучающихся 7-11 классов 
общеобразовательных организаций города 
Лермонтова 
 

процент - 83,9 84,4 85 85,2 85,5 85,7 86,0 

13. Количество проведенных межведомственных 
комплексных оперативно-профилактические 
мероприятий (операции, акции), направленные на 
профилактику правонарушений в сфере 
незаконного оборота наркотических средств и 
психотропных веществ, немедицинского 
потребления наркотических средств, 
психотропных и сильнодействующих веществ  
 

шт. - 4 4 4 4 4 4 4 

14. Численность членов общественных объединений 
правоохранительной направленности, 
участвующих в реализации профилактических 
мероприятий 
 

чел. -  7 7 7 8 9 9 



 
 

10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 
15. Объем демонстрации на LED-экране 

муниципального учреждения «Многопрофильный 
Дворец культуры» города Лермонтова 
тематических видеоматериалов, направленных на 
профилактику правонарушений, незаконного 
потребления и оборота наркотиков, пропаганду 
семейных ценностей и здорового образа жизни 

минут - 7966 8212 8458 8712 8973 9242 9519 

16. Размер печатной площади тематических 
публикаций в еженедельной региональной 
общественно-политической газете города 
Лермонтова «Лермонтовские известия», 
направленных на профилактику правонарушений, 
незаконного потребления и оборота наркотиков, 
пропаганду семейных ценностей и здорового 
образа жизни 
 

кв. см. - 8500 8600 8700 8800 8900 9000 9100 

17. Количество сайтов, выявленных в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» указателей страниц сайтов, а также 
сетевых адресов, содержащих сведения 
распространение которых в Российской 
Федерации запрещено (антинаркотическая 
деятельность) 
 

ед. - 8 8 8 9 9 10 10 



 
 

11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 
18. Количество полиграфической и сувенирной 

продукции, распространенной на территории 
города Лермонтова, направленной на 
профилактику мошенничества, рецидивной 
преступности, правонарушений, совершаемых в 
состоянии алкогольного опьянения 
 

шт. - - - 300 400 500 500 500 

 
 

Задача 2. Подпрограммы 2. Программы 
«Совершенствование деятельности по созданию условий для укрепления правопорядка и обеспечения общественной  

безопасности на территории города Лермонтова» 
 

19. Численность членов народных дружин и 
общественных объединений правоохранительной 
направленности, созданных на территории города 
Лермонтова, внесенных в региональный реестр 
народных дружин и общественных объединений 
правоохранительной направленности в 
Ставропольском крае, принимающих участие в 
охране общественного порядка на территории 
города Лермонтова 

человек 32 33 56 54 54 54 54 54 

 
Заместитель главы администрации - 
начальник отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова                Э.П. Сароян



ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы города Лермонтова  

«Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений на территории города Лермонтова» 

№ 
п/п 

 

Наименование 
основного мероприятия 

подпрограммы 
программы 

Тип 
основного 

мероприяти
я 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 
подпрограммы программы 

Срок Связь с индикаторами 
достижения целей 

программы и 
показателями решения 
задач подпрограммы 

программы 

начала 
реализац

ии 

окончани
я 

реализаци
и 

1 2 3 4 5 6 7 
 

Цель 1. Программы  
«Недопущение террористических и экстремистских проявлений на территории города Лермонтова» 

 
Подпрограмма 1 «Профилактика терроризма и экстремизма в городе Лермонтове» Программы 

Задача 1. Подпрограммы 1. Программы 
«Осуществление в городе Лермонтове профилактических мер, направленных на предупреждение  

терроризма и экстремизма» 
 

 Приложение 2 
к муниципальной программе города  
Лермонтова «Профилактика экстремизма, 
терроризма и правонарушений на 
территории города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации 
города Лермонтова 
от 08 сентября 2021 г. № 627  
 
в редакции постановления  
администрации города Лермонтова  
(от 06 июня 2022 г. № 451) 
 
 



 
 

13 
 

1 2 3 4 5 6 7 
 

1. Основное мероприятие  
1.1. «Профилактика 
идеологии терроризма 
и экстремизма» 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправлени
я города 
Лермонтова, 
казенными 
учреждениями 
 

администрация города                  
Лермонтова, 
 

2020 2025 Пункт 1,2,3,4,5.6 
Приложения 1  
к Программе  

2. Основное мероприятие 
1.2. «Создание 
безопасных условий 
функционирования 
муниципальных 
учреждений города 
Лермонтова» 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправлени
я города 
Лермонтова, 
казенными 
учреждениями 
 

отдел образования. 
физической культуры и 
спорта администрации 
города                    
Лермонтова 

2020 2025 Пункт 1,7 
Приложения 1  
к Программе 

 
Цель 2. Программы  

«Совершенствование системы профилактических мер по недопущению совершения правонарушений» 
 



 
 

14 
 

1 2 3 4 5 6 7 
 

Подпрограмма 2. «Профилактика правонарушений и наркомании в городе Лермонтове» 
Программы 

 
Задача 1. Подпрограммы 2. Программы 

«Проведение пропагандистской и воспитательной работы, направленной на профилактику правонарушений, а также 
потребления наркотических средств и психотропных веществ в городе Лермонтове» 

 
3 Основное мероприятие 

2.1. «Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений в 
молодежной среде», 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова, 
казенными 
учреждениями 
 

отдел образования, 
физической культуры и 
спорта администрации 
города Лермонтова 
 

2020 2025 Пункт 8,9,10 
Приложения 1  
к Программе 

4. Основное мероприятие 
2.2. «Профилактика 
незаконного 
потребления 
наркотических средств 
и психотропных 
веществ, наркомании» 
 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова, 
казенными 
учреждениями 

отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

2020 2025 Пункт 
8,11,12,13,14,15,16,17 
Приложения 1  
к Программе 



 
 

15 
 

1 2 3 4 5 6 7 
 

 
5. Основное мероприятие 

2.4.«Профилактика 
мошенничества, 
рецидивной 
преступности, 
правонарушений, 
совершаемых в 
состоянии 
алкогольного 
опьянения» 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова, 
казенными 
учреждениями 

отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

2021 2025 Пункт 8,18 
Приложения 1  
к Программе 

 
Задача 2. Подпрограммы 2. Программы 

«Совершенствование деятельности по созданию условий для укрепления правопорядка и обеспечения общественной  
безопасности на территории города Лермонтова» 

 
6. Основное мероприятие 

2.3. «Обеспечение 
общественного порядка 
на территории города 
Лермонтова» 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова, 
казенными 
учреждениями 

администрация города      
Лермонтова 

2020 2025 Пункт 8,19 
Приложения 1  
к Программе 

 
 



 
 

16 
 

1 2 3 4 5 6 7 
 

 
 

 
Заместитель главы администрации - 
начальник отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова                                    Э.П. Сароян 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 3 
к муниципальной программе города  
Лермонтова «Профилактика 
экстремизма, терроризма и 
правонарушений на территории города 
Лермонтова», утвержденной 
постановлением администрации города 
Лермонтова 
от 08 сентября 2021 г.  № 627 
 
(в редакции постановления 
администрации города Лермонтова 
от 06 июня 2022 г. № 451) 
 

 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения  

муниципальной программы города Лермонтова 
«Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений на территории города Лермонтова 

 
№ п/п Наименование программы, 

подпрограммы программы, 
основного мероприятия 

подпрограммы программы, 
направление расходов 

Источники финансового 
обеспечения по ответственному 
исполнителю, соисполнителю 

программы, подпрограммы 
программы, основному 

мероприятию подпрограммы 
программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам 
(тыс. рублей) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Программа «Профилактика 

экстремизма, терроризма и 
правонарушений на территории 
города Лермонтова» 
всего: 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

472,30 

 
 
 
 

2237,56 

 
 
 
 

597,30 

 
 
 
 

597,30 

 
 
 
 

597,30 

 
 
 
 

597,30 
  бюджетные ассигнования 

бюджета города Лермонтова 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
18 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
(далее – местный бюджет), в т.ч. 
предусмотренные: 

 
372,30 

 
490,96 

 
497,30 

 
497,30 

 
497,30 

 
497,30 

  администрация города  
Лермонтова 

 
297,30 

 
311,30 

 
406,30 

 
406,30 

 
406,30 

 
406,30 

  отдел образования, 
физической культуры и 
спорта администрации города 
Лермонтова 

 
 
 

50,00 

 
 
 

146,66 

 
 
 

20,00 

 
 
 

20,00 

 
 
 

20,00 

 
 
 

20,00 
  отдел культуры 

администрации города 
Лермонтова 

 
25,00 

 
33,00 

 
71,00 

 
71,00 

 
71,00 

 
71,00 

  средства федерального бюджета       
  средства краевого бюджета 100,00 1746,60 100,00 100,00 100,00 100,00 
  средства бюджетов 

государственных внебюджетных 
фондов 
 

      

2 Подпрограмма 1 «Профилактика 
терроризма и экстремизма в 
городе Лермонтове» 
всего: 
 

  
 
 

155,30 

 
 
 

1888,56 

 
 
 

190,30 

 
 
 

190,30 

 
 
 

190,30 

 
 
 

190,30 

  бюджетные ассигнования 
бюджета города Лермонтова 
(далее – местный бюджет), в т.ч. 
предусмотренные: 

 
 
 

55,30 

 
 
 

141,96 

 
 
 

90,30 

 
 
 

90,30 

 
 
 

90,30 

 
 
 

90,30 
  администрация города 

Лермонтова 
 

5,30 
 

5,30 
 

90,30 
 

90,30 
 

90,30 
 

90,30 



 
19 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
  отдел образования, 

физической культуры и 
спорта администрации города 
Лермонтова 

 
 
 

50,00 

 
 
 

136,66 

 
 
 

00,00 

 
 
 

00,00 

 
 
 

00,00 

 
 
 

00,00 
  средства федерального бюджета        
  средства краевого бюджета 100,00 1746,60 100,00 100,00 100,00 100,00 
  средства бюджетов 

государственных внебюджетных 
фондов 
 

- - - - - - 

 В том числе следующие 
основные мероприятия: 
 

       

2.1. Основное мероприятие 1 
«Профилактика идеологии 
терроризма и экстремизма» 
всего: 

  
 

155,30 

 
 
155,30 

 
 

170,30 

 
 

170,30 

 
 

170,30 

 
 

170,30 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

 
 

55,30 

 
 

55,30 

 
 

70,30 

 
 

70,30 

 
 

70,30 

 
 

70,30 
  администрация города  

Лермонтова 
 

5,30 
 

5,30 
 

70,30 
 

70,30 
 

70,30 
 

70,30 
  отдел образования, 

физической культуры и 
спорта администрации города 
Лермонтова 

 
 
 

50,00 

 
 
 

50,00 

 
 
 

00,00 

 
 
 

00,00 

 
 
 

00,00 

 
 
 

00,00 
  средства федерального бюджета - - - - - - 
  средства краевого бюджета 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



 
20 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
  средства бюджетов 

государственных внебюджетных 
фондов 
 
 

- - - - - - 

2.1.1. Направление расходов основного 
мероприятия 1 
«Проведение информационно-
пропагандистских мероприятий, 
направленных на профилактику 
идеологии терроризма, за счет 
средств местного бюджета» 
 

       
бюджетные ассигнования 
местного бюджета 

 
55,30 

 
55,30 

 
70,30 

 
70,30 

 
70,30 

 
70,30 

средства краевого бюджета 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

2.2. Основное мероприятие 2 
«Создание безопасных условий 
функционирования 
муниципальных учреждений 
города Лермонтова» всего: 

  
 

0,00 

 
 

1733,26 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 
бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

 
 

0,00 

 
 

86,66 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 
  отдел образования, 

физической культуры и 
спорта администрации города 
Лермонтова 

 
 
 

0,00 

 
 
 

86,66 

 
 
 

0,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

0,00 
  средства федерального бюджета       

  средства краевого бюджета 0,00 1646,60 0,00 0,00 0,00 0,00 
  средства бюджетов 

государственных внебюджетных 
фондов 

      



 
21 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
2.2.1 Направление расходов основного 

мероприятия 2 
«Проведение 
антитеррористических 
мероприятий в муниципальных 
образовательных организациях» 
 

бюджетные ассигнования 
местного бюджета 

 
0,00 

 
86,66 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 средства краевого бюджета 0,00 1646,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Основное мероприятие 3 
«Обеспечение 
антитеррористической 
защищенности мест массового 
пребывания людей, 
расположенных на территории 
города Лермонтов» 

  
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

20,00 

 
 

20,00 

 
 

20,00 

 
 

20,00 
 бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

20,00 

 
 

20,00 

 
 

20,00 

 
 

20,00 

  администрация 
города Лермонтова 

 
0,00 

 
0,00 

 
20,00 

 
20,00 

 
20,00 

 
20,00 

  средства федерального бюджета - - - - - - 
  средства краевого бюджета - - - - - - 
  средства бюджетов 

государственных внебюджетных 
фондов 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2.3.1. Направление расходов основного 
мероприятия 3 
«Оборудование мест массового 
пребывания людей, 
расположенных на территории 

бюджетные ассигнования 
местного бюджета 

 
0,00 

 
0,00 

 
20,00 

 
20,00 

 
20,00 

 
20,00 

 средства краевого бюджета - 
 

- - - - - 



 
22 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
города Лермонтова, 
техническими средствами и 
информационными стендами 
(табло) 
 
 

3 Подпрограмма 2 «Профилактика 
правонарушений и наркомании в 
городе Лермонтове» 
всего: 
 

  
 
 

317,00 

 
 
 

349,00 

 
 
 

407,00 

 
 
 

407,00 

 
 
 

407,00 

 
 
 

407,00 

  бюджетные ассигнования 
бюджета города Лермонтова 
(далее – местный бюджет), в т.ч. 
предусмотренные: 

 
 
 

317,00 

 
 
 

349,00 

 
 
 

407,00 

 
 
 

407,00 

 
 
 

407,00 

 
 
 

407,00 
  администрация города  

Лермонтова 
 

 
292,00 

 
306,00 

 
316,00 

 
316,00 

 
316,00 

 
316,00 

  отдел образования, 
физической культуры и 
спорта администрации города 
Лермонтова 
 

 
 
 

0,00 

 
 
 

10,00 

 
 
 

20,00 

 
 
 

20,00 

 
 
 

20,00 

 
 
 

20,00 

  отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 
 

 
25,00 

 
33,00 

 
71,00 

 
71,00 

 
71,00 

 
71,00 

  средства федерального бюджета  - - - - - - 



 
23 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
  средства краевого бюджета - - - - - - 
  средства бюджетов 

государственных внебюджетных 
фондов 
 

- - - - - - 

 В том числе следующие 
основные мероприятия 
 

       

3.1. Основное мероприятие 1 
«Профилактика безнадзорности 
и правонарушений в молодежной 
среде», всего 

  
 
 

0,00 

 
 
 

10,00 

 
 
 

20,00 

 
 
 

20,00 

 
 
 

20,00 

 
 
 

20,00 
  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

 
 

0,00 

 
 

10,00 

 
 

20,00 

 
 

20,00 

 
 

20,00 

 
 

20,00 
  отдел образования, 

физической культуры и 
спорта администрации города 
Лермонтова 

 
 
 

0,00 

 
 
 

10,00 

 
 
 

20,00 

 
 
 

20,00 

 
 
 

20,00 

 
 
 

20,00 
  средства федерального бюджета - - - - - - 
  средства краевого бюджета - - - - - - 
  средства бюджетов 

государственных внебюджетных 
фондов 
 

- - - - - - 

 Направление расходов основного 
мероприятия 1 
 

       



 
24 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
3.1.1 «Проведение мероприятий по 

профилактике правонарушений и 
безнадзорности 
несовершеннолетних (акции, 
лекции, конкурсы, круглые 
столы, беседы)» 
 

бюджетные ассигнования 
местного бюджета 

 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 

10,00 

 
 
 
 

20,00 

 
 
 
 

20,00 

 
 
 
 

20,00 

 
 
 
 

20,00 

3.2. Основное мероприятие 2 
«Профилактика незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных 
веществ, наркомании» 
всего 
 

  
 
 
 
 

25,00 

 
 
 
 
 

25,00 

 
 
 
 
 

50,00 

 
 
 
 
 

50,00 

 
 
 
 
 

50,00 

 
 
 
 
 

50,00 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

 
 

25,00 

 
 

25,00 

 
 

50,00 

 
 

50,00 

 
 

50,00 

 
 

50,00 
  отдел культуры 

администрации города 
Лермонтова 

 
25,00 

 
25,00 

 
50,00 

 
50,00 

 
50,00 

 
50,00 

  средства федерального бюджета - - - - - - 
  средства краевого бюджета - - - - - - 
  средства бюджетов 

государственных внебюджетных 
фондов 
 

- - - - - - 

 Направление расходов основного 
мероприятия 2 

       



 
25 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
 

3.2.1 «Проведение мероприятий по 
профилактике наркомании и 
пропаганде здорового образа 
жизни» 
 
 

бюджетные ассигнования 
местного бюджета 

 
 
 

25,00 

 
 
 

25,00 

 
 
 

50,00 

 
 
 

50,00 

 
 
 

50,00 

 
 
 

50,00 

3.3. Основное мероприятие 3 
«Обеспечение общественного 
порядка на территории города 
Лермонтова» 
всего 
 

  
 
 
 

292,00 

 
 
 
 

306,00 

 
 
 
 

316,00 

 
 
 
 

316,00 

 
 
 
 

316,00 

 
 
 
 

316,00 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

 
 

292,00 

 
 

306,00 

 
 

316,00 

 
 

316,00 

 
 

316,00 

 
 

316,00 
  администрация города 

Лермонтова 
 

292,00 
 

306,00 
 

316,00 
 

316,00 
 

316,00 
 

316,00 
  средства федерального бюджета - - - - - - 
  средства краевого бюджета - - - - - - 
  средства бюджетов 

государственных внебюджетных 
фондов 
 

- - - - - - 

 Направление расходов основного 
мероприятия 3 
 

       

3.3.1. «Обеспечение деятельности бюджетные ассигнования       



 
26 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
добровольных народных дружин 
и общественных объединений 
правоохранительной 
направленности на территории 
города Лермонтова» 
 

местного бюджета  
 
 
 

292,00 

 
 
 
 

306,00 

 
 
 
 

316,00 

 
 
 
 

316,00 

 
 
 
 

316,00 

 
 
 
 

316,00 

3.3.2.  «Создание условий для 
обеспечения безопасности 
граждан в местах массового 
пребывания людей на 
территории муниципального 
образования за счет средств 
местного бюджета» 
 

бюджетные ассигнования 
местного бюджета 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 

3.4. Основное мероприятие 4 
«Профилактика мошенничества, 
рецидивной преступности, 
правонарушений, совершаемых в 
состоянии алкогольного 
опьянения» 
всего 

  
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 

8,00 

 
 
 
 
 
 

21,00 

 
 
 
 
 
 

21,00 

 
 
 
 
 
 

21,00 

 
 
 
 
 
 

21,00 
  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 
предусмотренные: 

 
 

0,00 

 
 

8,00 

 
 

21,00 

 
 

21,00 

 
 
21,00 

 
 
21,00 

  отдел культуры администрация 
города Лермонтова 

 
0,00 

 
8,00 

 
21,00 

 
21,00 

 
21,00 

 
21,00 

  средства федерального бюджета - - - - - - 
  средства краевого бюджета - - - - - - 



 
27 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 
 
 
 
Заместитель главы администрации - 
начальник отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова                 Э.П. Сароян 
 
 

  средства бюджетов 
государственных внебюджетных 
фондов 
 

- - - - - - 

 Направление расходов основного 
мероприятия 4 
 

       

3.4.1. «Проведение информационно-
пропагандистских мероприятий, 
направленных на профилактику 
мошенничества» 
 

бюджетные ассигнования 
местного бюджета 

 
 
 

0,00 

 
 
 

8,00 

 
 
 

8,00 

 
 
 

8,00 

 
 
 

8,00 

 
 
 

8,00 

3.4.2. «Проведение информационно-
пропагандистских мероприятий, 
направленных на профилактику 
рецидивной преступности, 
правонарушений, совершаемых в 
состоянии алкогольного 
опьянения» 

бюджетные ассигнования 
местного бюджета 

 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 

13,00 

 
 
 

 
 

 
13,00 

 
 
 
 
 
 

13,00 

 
 
 
 
 
 

13,00 



 Приложение 4 
к муниципальной программе города  
Лермонтова «Профилактика экстремизма, 
терроризма и правонарушений на 
территории города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 08 сентября 2021 г. № 627  
 
(в редакции постановления  
администрации города Лермонтова 
от 06 июня 2022 г. № 451) 
 
 

 
СВЕДЕНИЯ 

об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей муниципальной программы города Лермонтова 
«Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений на территории города Лермонтова» и  

показателей решения задач подпрограмм программы 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора достижения цели 
программы и показателя решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица 
измерения 

Источник информации 
(методика расчета)  

Временные 
характеристик
и индикатора 
достижения 

цели 
программы и 
показателя 
решения 
задачи 

подпрограммы 
программы 

1 2 3 4 5 
 

Программа «Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений на территории города Лермонтова» 



 
29 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
1. Количество, зарегистрированных правонарушений 

экстремистской и террористической 
направленности 

ед. ежегодный комплексный анализ 
состояния преступности и результатов 
оперативно-служебной деятельности 
подразделений отдела МВД России по 
городу Лермонтову 
 

год 

2. Удельный вес преступлений на 1 тысячу  
жителей города Лермонтова 

ед. Упр = П/Ч Х 1000 
где Упр – удельный вес преступлений 
на 1 тысячу человек; П – количество 
зарегистрированных преступлений,               
Ч – численность населения  города 
Лермонтова 
 

год 

Подпрограмма 1. «Профилактика терроризма и экстремизма в городе Лермонтове» Программы 
3. Количество полиграфической и сувенирной 

продукции, распространенной на территории 
города Лермонтова направленной на 
предупреждение терроризма, его идеологии и 
формирование у граждан бдительности, 
ответственности желания сотрудничества с 
правоохранительными органами по вопросам 
противодействия терроризму 
 

шт. в соответствии с соглашением, 
заключенным между администрацией 
города Лермонтова и комитетом 
Ставропольского края по делам  
национальностей и казачества; 
данные отдела образования и 
физической культуры города 
Лермонтова 
 

год 



 
30 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
4. Количество сайтов, выявленных в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» 
указателей страниц сайтов, а также сетевых 
адресов, содержащих сведения распространение 
которых в Российской Федерации запрещено 
(антитеррористическая деятельность) 

ед. данные отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации города 
Лермонтова; 
муниципальное казенное учреждение по 
работе с молодежью «Молодежный 
центр» 
 

год 

5. Количество тематических встреч с 
представителями средств массовой информации и 
интернет сообщества в целях противодействия 
распространению экстремистской идеологии 

ед. данные отдела МВД России по городу 
Лермонтову;  
отдела по координации деятельности в 
сфере обеспечения безопасности 
администрации города Лермонтова 
 

год 

6. Размер печатной площади тематических 
публикаций в еженедельной региональной 
общественно-политической газете города 
Лермонтова «Лермонтовские известия», 
направленных на патриотическое воспитание 
молодежи и информирование граждан о 
деятельности субъектов противодействия 
экстремизму 

см. данные МУ «Городская газета города 
Лермонтова» 

год 



 
31 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
7. Численность участников мероприятий по 

воспитанию патриотизма, культуры мирного 
поведения, межнациональной (межэтнической) и 
межконфессиональной дружбы, по обучению 
навыкам бесконфликтного общения, а также 
умению отстаивать собственное мнение, 
противодействовать социально опасному 
поведению (в том числе вовлечению в 
экстремистскую деятельность) всеми законными 
способами 

чел. данные отдела образования, физической 
культуры и спорта администрации 
города Лермонтова; 
муниципальное казенное учреждение по 
работе с молодежью «Молодежный 
центр» 

год 

8. Доля муниципальных образовательных 
организаций, оборудованных системами 
видеонаблюдения  

процент данные отдела образования, физической 
и спорта администрации города 
Лермонтова 

год 

 
 

Подпрограмма 2. «Профилактика правонарушений и наркомании» 
9. Численность участников мероприятий по 

профилактике правонарушений и безнадзорности 
несовершеннолетних 
 

чел. данные отдела образования, физической 
культуры и спорта администрации 
города Лермонтова 

год 

10. Количество мероприятий, направленных на защиту 
несовершеннолетних и молодежи от информации, 
оправдывающей самоубийство и иные 
насильственные преступления 
 

ед. данные отдела образования, физической 
культуры и спорта администрации 
города Лермонтова 

год 

11. Число лиц, вовлеченных в профилактические 
антинаркотические мероприятия 
 

чел. данные отдела культуры администрации 
города Лермонтова 

год 



 
32 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
12. Доля обучающихся 7-11 классов 

общеобразовательных организаций города 
Лермонтова, принявших участие в социально-
психологическом тестировании, в общей 
численности обучающихся 7-11 классов 
общеобразовательных организаций города 
Лермонтова 
 

процент Доб =  Оспт100 %, 
               Ообщ 
где Оспт  - количество обучающихся 7-11 
классов общеобразовательных 
организаций города Лермонтова, 
принявших участие в социально-
психологическом тестировании, 
Ообщ – общая численность обучающихся 
7-11 классов общеобразовательных 
организаций города Лермонтова 
 

год 

13. Количество проведенных межведомственных 
комплексных оперативно-профилактические 
мероприятий (операции, акции), направленные на 
профилактику правонарушений в сфере 
незаконного оборота наркотических средств и 
психотропных веществ, немедицинского 
потребления наркотических средств, 
психотропных и сильнодействующих веществ  
 

шт. данные отдела МВД Росси по городу 
Лермонтову 

год 

14. Численность членов общественных объединений 
правоохранительной направленности, 
участвующих в реализации профилактических 
мероприятий 
 

чел. данные общественного объединения 
правоохранительной направленности 
«Бештау» 

год 



 
33 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
15. Объем демонстрации на LED-экране 

муниципального учреждения «Многопрофильный 
Дворец культуры» города Лермонтова 
тематических видеоматериалов, направленных на 
профилактику правонарушений, незаконного 
потребления и оборота наркотиков, пропаганду 
семейных ценностей и здорового образа жизни 
 

мин. данные отдела культуры администрации 
города Лермонтова 

год 

16. Размер печатной площади тематических 
публикаций в еженедельной региональной 
общественно-политической газете города 
Лермонтова «Лермонтовские известия», 
направленных на профилактику правонарушений, 
незаконного потребления и оборота наркотиков, 
пропаганду семейных ценностей и здорового 
образа жизни 
 

см. данные МУ «Городская газета города 
Лермонтова» 

год 

17. Количество сайтов, выявленных в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 
указателей страниц сайтов, а также сетевых 
адресов, содержащих сведения распространение 
которых в Российской Федерации запрещено 
 

шт. данные отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации города 
Лермонтова 

год 



 
34 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
18. Количество полиграфической и сувенирной 

продукции, распространенной на территории 
города Лермонтова, направленной на 
профилактику мошенничества, рецидивной 
преступности, правонарушений, совершаемых в 
состоянии алкогольного опьянения 
 

шт. Данные отдела культур администрации 
города Лермонтова 

год 

19. Численность членов народных дружин, 
участвующих в обеспечении общественного 
порядка на территории города Лермонтова 

чел. данные отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации города 
Лермонтова 

год 

 
 
 
Заместитель главы администрации - 
начальник отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова              Э.П. Сароян 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 6  
к муниципальной программе города  
Лермонтова «Профилактика экстремизма, 
терроризма и правонарушений на территории 
города Лермонтова», утвержденной 
постановлением администрации города                         
Лермонтова 
от 08 сентября 2021 г. № 627 
 
(в редакции постановления 
администрации города Лермонтова  
от 06 июня 2022 г. № 451) 

  
 

ПЛАН – ГРАФИК 
реализации контрольных событий основных мероприятий муниципальной программы города Лермонтова «Профилактика 

терроризма, экстремизма и правонарушений на территории города Лермонтова», не требующих финансирования 
 

№ 
п/п 

Наименование основного мероприятия подпрограммы Программы, 
контрольного события мероприятия подпрограммы Программы 

Ответственный  
исполнитель 

Дата 
наступления 

Контрольного 
события 

1 2 3 4 
 

Подпрограмма 1 «Профилактика терроризма и экстремизма в городе Лермонтове» Программы 
 

1. Основное мероприятие 1 «Профилактика идеологии терроризма и 
экстремизма» 
 

  

1.1. Контрольное событие 1 
Организация проведения мониторинга средств массовой информации и 
информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в целях 
пресечения распространения экстремистской идеологии и выявления экстремистских 
материалов, в том числе содержащих призывы к подготовке и совершению 

 
отдел по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 

 
ежегодно 
01 декабря 



 
2 

 
 

1 2 3 4 

террористических актов 
 

города Лермонтова; 
муниципальное казенное 
учреждение по работе с молодежью 
«Молодежный центр» 
 

1.2. Контрольное событие 2 
Организация и проведение тематических встреч с представителями 
средств массовой информации и интернет сообщества в целях 
противодействия распространению экстремистской идеологии 

 

 
отдел МВД России по городу 
Лермонтову;  
отдел по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова 
 

 
ежегодно  
01 июля 
25 декабря 

1.3. Контрольное событие 3 
Подготовка и размещение в средствах массовой информации и 
информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть 
«Интернет», социальной рекламы, направленной на патриотическое 
воспитание молодежи 

 

 
муниципальное казенное 
учреждение по работе с молодежью 
«Молодежный центр»; 
отдел МВД России по городу 
Лермонтову  
отдел по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова 
 

 
ежегодно  
01 июля 
25 декабря 

1.4. Контрольное событие 4 
Организация и проведение информирования граждан о деятельности 
субъектов противодействия экстремизму 

отдел по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова 

 
ежегодно 
03 сентября 

 

    



 
3 

 
 

1 2 3 4 

1.5. Контрольное событие 5 
Организация деятельности по подготовке и распространению 
информационных материалов о предупреждении и пресечении 
экстремистской деятельности, ориентированных на повышение 
бдительности российских граждан, возникновение у них 
заинтересованности в противодействии экстремизму 

 

отдел образования, физической 
культуры и спорта администрации 
города Лермонтова; 
отдел культуры администрации 
города Лермонтова;  
муниципальное казенное 
учреждение по работе с молодежью 
«Молодежный центр» 
 

ежегодно  
01 июля 
25 декабря 

1.6. Контрольное событие 6 
Проведение в образовательных организациях города Лермонтова 
занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, 
межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной 
дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также 
умению отстаивать собственное мнение, противодействовать 
социально опасному поведению (в том числе вовлечению в 
экстремистскую деятельность) всеми законными способами. 

 

 
отдел образования, физической 
культуры и спорта администрации 
города Лермонтова; 
муниципальное казенное 
учреждение по работе с молодежью 
«Молодежный центр» 

 
ежегодно  
01 июля 
25 декабря 

1.7. Контрольное событие 7 
Организация взаимодействия субъектов противодействия 
экстремизму с молодежными общественными объединениями, 
организациями спортивных болельщиков, группами лиц и 
гражданами в целях профилактики экстремистских проявлений при 
проведении массовых мероприятий. 

 
 
 
 
 

 
отдел по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова; 
 

 
ежегодно  
01 июля 
25 декабря 



 
4 

 
 

1 2 3 4 

Подпрограмма 2. «Профилактика правонарушений и наркомании в городе Лермонтове» Программы 
 
2. Основное мероприятие 1 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений в молодежной среде» 
 

  

2.1. Контрольное событие 8 
Организация и проведение в общеобразовательных организациях города Лермонтова 
мероприятий, направленных на защиту несовершеннолетних и молодежи от 
информации, оправдывающей самоубийство и иные насильственные преступления 
(беседы, мини лекции) 
 

 
отдел образования, физической 
культуры и спорта администрации 
города Лермонтова 

 

 
ежегодно  
01 июля 
25 декабря 

3 Основное мероприятие 2. «Профилактика незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании» 
 

  

3.1. Контрольное событие 9 
Организация и проведение социально-психологического тестирования, а также 
профилактических медицинских осмотров обучающихся образовательных организаций 
города Лермонтова на предмет немедицинского потребления наркотических средств  
 

 
отдел образования, физической 
культуры и спорта администрации 
города Лермонтова 
 

 
ежегодно 
01 декабря 

3.2. Контрольное событие 10 
Организация и проведение межведомственных комплексных 
оперативно-профилактических мероприятий (операции, акции), 
направленных на профилактику правонарушений в сфере 
незаконного оборота наркотических средств и психотропных 
веществ, немедицинского потребления наркотических средств, 
психотропных и сильнодействующих веществ  
 

 
отдел МВД России по городу 
Лермонтову;  
отдел по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова 

 

 
ежегодно  
01 июля 
25 декабря 

3.3. Контрольное событие 11 
Организация привлечения общественного объединения 
правоохранительной направленности «Бештау» к участию в 
реализации антинаркотической политики 

МКУ «Молодежный центр» города 
Лермонтова; 
отдел МВД России по городу 
Лермонтову; 

 
ежегодно  
01 июля 
25 декабря 



 
5 

 
 

1 2 3 4 

 отдел по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова 
 

3.4. Контрольное событие 12 
Организация и проведение культурно-массовых и спортивных 
мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с 
наркоманией и незаконным оборотом наркотиков 
 

 
отдел образования, физической 
культуры и спорта администрации 
города Лермонтова; 
отдел культуры администрации 
города Лермонтова; 
муниципальное казенное 
учреждение по работе с молодежью 
«Молодежный центр» 

 

 
ежегодно 
26 июня 
 
 

3.5. Контрольное событие 13 
Организация деятельности по вопросам антинаркотической 
пропаганды, направленной на повышение уровня осведомленности 
граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей 
(законных представителей), о рисках, связанных с незаконным 
потреблением наркотиков, и последствиях такого потребления 
 

отдел образования, физической 
культуры и спорта администрации 
города Лермонтова; 
отдел культуры администрации 
города Лермонтова; 
отдел по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова 

 
ежегодно  
01 июля 
25 декабря 

3.6. Контрольное событие 14 
Организация работы по выявлению в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» указателей страниц сайтов, 
а также сетевых адресов, содержащих сведения (о способах, методах 
разработки, изготовления и использования наркотических средств, 

 
муниципальное казенное 
учреждение по работе с молодежью 
«Молодежный центр»; 
отдел по координации 

 
ежегодно  
01 июля 
25 декабря 



 
6 

 
 

1 2 3 4 

 
 
 
 

Заместитель главы администрации – 
начальник отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова                                                                                                                       Э.П. Сароян 

 
 

психотропных веществ и их прекурсоров, местах приобретения 
таких средств, веществ и их прекурсоров, а также о способах и 
местах культивирования наркосодержащих растений), 
распространение которых в Российской Федерации запрещено, с 
целью пресечения их функционирования 
 

деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова 
 

4 Основное мероприятие 4 
«Профилактика мошенничества, рецидивной преступности, 
правонарушений, совершаемых в состоянии алкогольного 
опьянения» 
 

  

4.1. Контрольное событие 15 
Оказание содействие в социальной адаптации лицам, 
освободившимся из мест лишения свободы, в рамках деятельности 
рабочей группы по ресоциализации и социальной адаптации лиц, 
отбывших наказание, межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений на территории города Лермонтова 

 
отдел по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова 

 
ежегодно  
01 июля 
25 декабря 


	2. В паспорте Подпрограммы 1 «Профилактика терроризма и экстремизма в городе Лермонтове» Программы:
	3. В паспорте Подпрограммы 2 «Профилактика правонарушений и наркомании в городе Лермонтове» Программы:
	3.1. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Сведения
	об индикаторах достижения целей муниципальной программы города Лермонтова
	«Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений на территории города Лермонтова» и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях
	ПЕРЕЧЕНЬ
	основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы города Лермонтова
	объемы и источники
	Приложение 6
	к муниципальной программе города
	от 08 сентября 2021 г. № 627
	(в редакции постановления
	администрации города Лермонтова
	от 06 июня 2022 г. № 451)

